

# Cuenta Pública 2018

CUENTA PÚBLICA 2018  
ESTADO DE RESULTADOS  
DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 Y 2017  
(PESOS)

FIDEICOMISOS FINANCIEROS PÚBLICOS CON PARTICIPACIÓN ESTATAL MAYORITARIA  
Fondo Especial para Financiamientos Agropecuarios

Ente Público: \_\_\_\_\_

| Concepto  | 2018                 | 2017                 |
|---|----------------------|----------------------|
| Ingresos por intereses  | 11,134,657,615       | 8,897,920,153        |
| Venta de inventario de terrenos (neto)  | 0                    | 0                    |
| Gastos por intereses  | -6,894,416,519       | -5,369,597,879       |
| Costo de venta de inventario de terrenos  | 0                    | 0                    |
| Resultado por posición monetaria neto (margen financiero)                                     | 0                    | 0                    |
| <b>MARGEN FINANCIERO</b>  | <b>4,240,241,096</b> | <b>3,528,322,274</b> |
| Estimación preventiva para riesgos crediticios  | -70,091,666          | -80,777,280          |
| <b>MARGEN FINANCIERO AJUSTADO POR RIESGOS CREDITICIOS</b>                                     | <b>4,170,149,430</b> | <b>3,447,544,994</b> |
| Comisiones y tarifas cobradas   | 0                    | 0                    |
| Comisiones y tarifas pagadas  | -283,849             | -235,446             |
| Resultado por intermediación  | -5,090,621           | 36,495,013           |
| Otros ingresos (egresos) de la operación  | -65,829,729          | -120,172,265         |
| Subsidios   | 0                    | 0                    |
| Gastos de administración y promoción  | -989,592,937         | -933,305,406         |
| <b>RESULTADO DE LA OPERACIÓN</b>  | <b>3,109,352,294</b> | <b>2,430,326,890</b> |
| Participación en el resultado de subsidiarias no consolidadas, asociadas y negocios conjuntos | 0                    | 0                    |
| <b>RESULTADO ANTES DE OPERACIONES DISCONTINUADAS</b>  | <b>3,109,352,294</b> | <b>2,430,326,890</b> |
| Operaciones discontinuadas  | 0                    | 0                    |
| <b>RESULTADO NETO</b>   | <b>3,109,352,294</b> | <b>2,430,326,890</b> |

Las notas adjuntas son parte integrante de estos Estados Financieros.

Autorizó: Ing. Rubén Villagrán Muñoz  
Director de Finanzas y Planeación Corporativa

Elaboró: C.P. Fernando Amezcua Román  
Subdirector de Contabilidad